**Obijcies 5.** Si potentia obed. est naturalis & innatā creature: igitur debet illi respōdere aliquis effectus; cūm omnis potentia respiciat aliquem effectum, & consequenter debitus est illi aliquis concursus. Resp. potentiam obed. considerati. entitatiē; prout est aliqua naturalis exigens concursum viueralē Dei ad effectum sibi proportionatum, & ut sic respondeat illi effectus naturalis. 2. formaliter, prout connotat extrinsecam coniunctionem per imperium diuinum ad virtutem supernat. Dei, & ut sic respōdet illi effectus supernat. debitusque est ei concursus supernat. quia ut sic non dicit solam virtutem naturalem, sed etiam extrinsecā supernat. ratione cuius debitus est illi effectus supernat. sicut calori per se sumpto debitus est concursus calefactius, coniuncto verò cum animali, debitus est illi concursus carnes. Quivus.

**DICES.** Creatura essentialiter est obeditiva Deo; ergo essentialiter exigit imperium Dei, adeoque concursum supernat. ad effectus supernaturales. Resp. esse essentialiter obeditiam remotè, non proximè.

**Dedicitur 1.** Discrimen inter potentiam obed. & naturalem: nam hæc naturaliter exigit concursum ad effectum sibi commensum; illa vero non exigit concursum supernat. ad effectus supra naturā. Quia potentia naturalis est intrinsecā completa ad effectum naturalem: obedientialis ad effectum supernat. est complenda per extrinsecā coniunctionem cum virtute supernat. quam non postulat naturaliter, cūm sit compleuentum excedens propriam naturam. **DICES.** Instrumentum naturale exigit naturaliter concursum ad effectum causæ principalis:

ergo & instrumentum obed. concursum ad effectū supernat. Resp. neg. conseq. quia instrumentū naturale est naturalis potentia causæ principalis, sine quā illa operari non potest: obedientiale non est naturalis potentia Dei, sine quā Deus non posset naturaliter operari, sed est instrumentum voluntarium, quo Deus liberè vtitur ad effectum, quem voluerit. 2. Creatura non dicitur potens ad effectus supernat. per extrinsecā dumtaxat elevationem, quia nulla res dicitur potens per solam virtutē existentem in alio, sicut nec agere per solam actionem alterius, sed per intrinsecā potentiam, positā tamen extrinsecā coniunctione cum omnipotentia Dei, sine qua hæc non esset proximè operativa effectus supernat. 3. Potentia obed. non solum se extendit ad effectus supernat. sed etiam ad naturales, ad quos non est per se ordinata; ut si aqua eleuetur ad calefaciendum. Quia potentia obed. est ad omne id, ad quod causandum creatura eget auxilio indebito: at eget ad effectus etiam naturales, ad quos non est de se ordinata. ergo.

Acceptio pot-  
tentia obed.  
entitatiē,  
& formalis.

Discrimen  
inter poten-  
tia obed. &  
naturalis:

Inser in stru-  
naturale &  
obed.

Deducitur  
2

Terrib.

## SECTIO IV.

An hac qualitas naturi rerum addita, ab aduersariis asserta, sit possibilis?

**E**X dictis sett. preced. constat, hanc qualitatem naturis rerum additam esse superfluā, cūm omnia, quæ de potentia obedientiali Scholastici tradunt, saluari possint per innatam virtutem rebus congenitam. Ut videamus an sit possibilis, videndū, quo pacto illa ab aduersi. adstruantur, & ob quem finem. Hic est, ut actuē & applicet vim creatam ad operandum: prout enim nullam vim creatam extre posse in actum etiam sibi cōmensum, nisi actuētur & applicetur à Deo mediā huiusmodi qualitatē, ut instrumento Dei: ad eum modum, quo instrumentum artis non potest in opus artis extire, nisi ea elevetur, per artificiosum motum sibi ab artifice impressum, vel reddatur ad operandum applicetur. Consequenter hanc qualitatē non solum ponunt in sacramentis ad gratiam, vel ornatum producendum, & in Christi humanitate ad miracula patranda, sed in omni virtute creatā, siue sit naturalis & cōgenita rebus, siue supernat. infusa, ut sunt habitus supernat. qui, ut in actum excent, debent hac qualitate actuari & applicari, alioqui de le impotentes erunt ad operandum. Necesitas huius qualitatis est essentialis subordinatio creaturarum in operando ad Deum, quæ in eo consistit, ut non valcent seipſas ad operandum, nisi præmorū & actuaz à Deo; quocirca ponunt illam fluentem, quæ transire transiente actu, in ordine ad quem datur; alioqui si eis permanēs, etiam ipsa indigeret præmotione ad agendum. Ceterum, ut precedentē sett. non ponunt illam ordinariē per modum actus 2. sed primi proximi, quo virtus creata compleatur in ordine ad actum secundum producendum.

**F**RIMA sent. negat, hanc qualitatē esse possibilem. **S**uar. 3. p. 10. 1. disp. 31. sect. 5. Quia non videatur possibilis virtus quæ producere possit tot diversos ac mirabiles effectus, cuiusmodi sunt Christi miracula, & effectus omnes tam quoad modum, quam quoad essentialiam supernaturales. 2. Sent. affirmat, illam esse possibilem. Distinguēdus duplex effectus supernat. alter quoad modum, alter quoad substantiam; proinde duplex distinguenda virtus, altera productiva effectus supernaturalis quoad modū, altera quoad substantiam.

**D**ico 1. Implicat virtus creata, quæ per modum connaturalis instrumenti sit productiva effectū supernat. quoad modū. Fund. 1. Implicat virtus creata naturaliter operans supra aut contra leges naturæ; talis autem virtus naturaliter ageret supra, aut contra leges naturæ: ageret enim independenter à spatio, à dispositione subiecti, à concursu causarum naturalium siquidem ageret in distans, in subiectum non dispositum, non exigentibus causis naturalib. Maior est S. Tko. in 3. dist. 1. 6. q. 1. art. 3. Solius eius est imminutare legem & cursum natura impositum, qui naturam instituit & ordinavit, quod solius Deus facit, & idē neque aliqua virtus corporalis, nec spiritua lis, aut anima, aut Angeli, nec etiam anima Christi potuit ad immutationem legis natura imposta diuinatus, nisi per modum orationis, aut intercessionis. Et prob. implicat, ut virtus creata naturaliter exigit operari supra, aut præter id, quod ipsius natura postulat, alioqui naturaliter exigeret operari, plus quam naturaliter posset.

**DICES.** Hoc ad summum probat de virtute **Objicies 1.** permanentē,

94.

1. Sōnt.  
Fundamenta.

2. Sent.  
Controversia  
explicatio.

97.

98.

Fundamen.  
duplex 1.

permanente, non de transiente: hæc n. cùm sit instrumentum Dei, non repugnat, operari supra leges naturæ cùm ratio instrumenti sit actio causa principalis. 2. Neque hoc probat de virtute permanente, cùm non repugnet, proprium modum operandi Dei per formam accidentalem permanentem connaturaliter participari à creatura, vt constat de visione Dei per modum actus puri, qui modus permanenter connaturaliter participatur à Beatis per lumen gloriæ. Confirm. potest proprius modus operandi vnius naturæ, per formam accidentalem permanentem connaturaliter participari ab aliâ, vt operatio calcificandi propria ignis participatur ab aquâ, per formam accidentalem caloris, saltum ad tempus in ea permanentem.

Respo. ad 1. neg. antec. connaturaliter n. operari supra leges naturæ repugnat enti creato vt sic; eo ipso n. quod ens creatum est, subiectur tam in essendo, quâm in operando legibus entis creati; cùm igitur etiam virtus transiens instrumentaria sit ens creatum, non poterit ei talis modus operandi connaturaliter competere; sicut quia esse independens à Deo repugnat enti creato vt sic, ne instrumentaliter quidem communicari potest creaturæ. Nec refert, quod operatio instrumenti non tribuitur instrumento, sed causa principali: quia instrumento tribuitur instrumentaliter. At hoc ipsum repugnat, tribui instrumento connaturaliter modum operandi supra leges naturæ: obedientialiter non repugnat: hoc n. non supponit in creatura naturalem exigentiam operandi supra leges, quibus ipsa, vt ens creatum naturaliter subiectur.

Ad 2. disp. est ratio de reliquis modis operandi proprijs Dei, qui per formam accidentalem connaturaliter communicari possunt creaturæ: quia illi non repugnant enti creato vt sic, sed solum enti creato substantiali: sicut non repugnat, aquæ accidentaliter communicari modum operandi ignis; repugnat communicari, substantialiter: ita nec repugnat, creaturæ accidentaliter communicari proprium modum cognoscendi Dei; repugnat communicari substantialiter, quia tunc natura creata mutaretur in naturam Dei: sicut si propria operatio ignis substantialiter communicaretur aquæ, deberet natura aquæ mutari in naturam ignis. Leg. I. T. o. disp. 9. sett. 6. Ex his patet ad Confirm.

2. Fundam. si daretur instrumentum naturaliter productivum effectuum supernat. quoad modum, necessariò foret causa principalis: hæc implicat; & in omnium sent. est propria Dei, incommunicabilis creaturæ. Sequel. prob. Quod habet adequatam proportionem cùm effectu, non est instrumentum, sed causa principalis: sed si daretur instrumentum naturaliter productivum effectuum supernat. quoad modum, haberet adæquatam proportionem cùm effectu: ergo non esset instrumentum, sed causa principalis. Major prob. In hoc discriminatur instrumentum à causa principali, quod non habeat adæquatam proportionem cùm effectu ultimato, alioqui ad illum producendum non egeret concursu causa principalis; hæc verò habet adæquatam proportionem cùm effectu; nec egeret concursu sui instrumenti, vt causa superioris eleuantis, sed vt potentia inferioris sibi naturaliter subordinata. Minor. prob. Ratio specificans virtutem instrum. connaturalem & principalem in effectibus supernat. quoad modum, est eadem: ergo non potest specificare illam vt instrumentum cónaturale, quin simul specificet vt causam principalem: virtutes n. quæ non habent diuersas rationes specificantes, nequeunt habere diuersas rationes causæ instrumen-

talis & principalis. Antec. ostendo. Ratio specificans virtutem productivam effectuum supernat. quoad modum, sive principalem, sive instrum. non est encitas ipsa effectus producibilis, in qua metaphysicè distingui possent plures gradus & perfections maiores, & minores, pœnes quas sumi possit diuersa specificatio virtutis principalis & instrum. vt in specie intelligibili ratio spiritualitatis specificat virtutem principalem intellectus agentis; ratio verò representationis quidditatris materialis specificat virtutem instrum.phantasmatis; sed est ipsa attingibilitas effectus independenter, ex gr. à spatio, dispositione subiecti, & reliquis causis naturalibus; hæc autem ratio, cùm sit indiuisibilis (conscitio n. in modo attingendi effectum per negationem spatiij, dispositionis, conditionis, subiecti, vel exigentia causalium naturalium) non potest diverso modo specificare instrumentum, & virtutem principalem: quia virtus productiva effectus supernat. quoad modum, non est supernaturalis ratione entitatis effectus, qui semper est quo ad entitatem naturalis, vt ignis genitus in distans, sanitas inducta sine dispositione subiecti, oculus productus absque exigentia causalium naturalium, sed tantum ratione modi attingendi; qui consistit in indiuisibili, ac totaliter responder tam instrumeto naturali, quâm cause principali: proinde nulla poterit esse diuersitas in virtutibus specificatis.

Dico 2. Hæc virtus productiva effectus supernat. quoad essentiam, prout ab aduersi. adstruitur, *Virtus prod.* non modò est super eius, vt constat, verum in multis casibus impossibilis; in multis nec aduersario-*casibus supernat.*rum principijs cohærens; ponunt n. illam per modum fluentis virtutis; eamque implicare aiunt per modum permanentis qualitatis, cùm tamè in multis casibus illam admittere cogantur per modum qualitatis permanentis: 1. ad visionem & actum beatificum producendum: 2. ad agus, quibus Angelus seipsum continuò naturaliter cognoscit & diligit; 3. ad apprehensionem, quâd damnati pœnas suorum scelerum sine intermissione apprehendunt: 4. ad actionem, quâd quævis natura creata suas naturales proprietates permanenter conseruat; nam cùm hanc virtutem ipsi. vt necessariam applicationem causalium 2. à primâ ad quemlibet eorum effectum producendum conseruandum ve adstruant, cumq[ue] enumeratas causæ continuâ perennique actione suos effectus producant atque conseruent, continuâ quoque perennique virtute ipsas ad operandum applicante indigebunt: cùm non minus causa 2. egeat applicatione ad effectu conseruandum, quâm ad producendū: nam idè per aduersi. ad producendum eger applicatione, quia alioqui non saluaretur eius essentialis subordinatio in operando ad causam 1. at non minus causa 2. essentialiter subordinatur causa 1. in eo conserando; ergo egebit etiam ad conseruandum. Nisi forte dicatur hæc virtus continuò variari, & vna alteri continuò succedere, ad eludendum argumentum.

Quod in nonnullis casibus sit etiam impossibilis, prob. 1. illam ponunt spiritualem in sacramentis ad gratiam, vel ornatum in instanti producendum, nec tantum illam ponunt productivam gratiam in rebus, sed etiâ in verbis sacram. at implicat, ens successuum, vt verba producere in instanti effectum permanentem, vt infra. 2. Illam ponunt in *Ledit liber.* voluntate creata ad suos actus meritorios eliciendos: at implicat per hanc virtutem, saluari usum libertatis ad meritum requisitum: hæc enim virtus ab aduersarijs ponitur, vt prius naturâ ad operandum applicans voluntatem, quæ seipsum applicare

care non valeret: at hæc applicatio recipia est vna Secundum cum actione voluntatis: alioqui, adhuc voluntas maneret indeterminata & inapplicata ad suam actionem eliciendam; nam id est talis virtus ponitur, ut ultimè determinet & applicet voluntatem ad suam actionem, ad quam non potest per seipsum applicare: ergo nequit talis actio respectu voluntatis esse libera: applicatio n. ad operandum, quam in voluntate causat hæc virtus, non est voluntati libera: sc. applicatio, quam in voluntate causat hæc virtus, non penderit à voluntate; non n. est in potestate ipsius illam habere, vel non habere: sed in sola potestate Dei, illam dare, vel non dare: nec in potestate voluntatis est, illam ad operandum applicare, vel non applicare, cum potius ipsa debeat per eam ad operandum applicari: ergo nec actio voluntatis erit ipsi libera, quia si applicatio voluntatis non liberet ab ipsa, nec liberet ab eadem erit ipsius actio, quam talis applicatio recipia indivisibilitatem inuoluit.

103. **Dicitur.** Posita applicatione voluntatis ad operandum, non potest actio voluntatis non sequi in sensu composito, potest tamen non sequi in sensu diuiso. Sed contraria: quia vel posita applicatione, potest actio voluntatis non sequi in sensu diuidente ab applicatione, vel ab actione voluntatis. Primum ad libertatem non sufficit: nam libertas requirit, ut voluntas possit non agere, non ex defectu aliqui principijs actiui, quo pacto dividendo ab applicatione, voluntas per aduersum non posset agere defectu principijs actiui ad agendum necessariò requisiti, cum hæc virtus ab ipsis ponatur ut proximum complementum virtutis actiuarum. Sed debet posse non agere ex propria potestate, quam cum omnibus ad agendum requisitis habet; alijs modo saluat libertas etiam cum virtute necessitate ad actum: Nam etiam voluntas diuidendo à virtute necessitate ad actum, potest non agere; unde amor beatificus in Patria foret liber, quia voluntas diuidendo à visione beata, ad amorem necessitatem, posset illum non elicere. Secundum supponit aliquod instantis temporis, vel naturæ, in quo voluntas, antequam eliciat suam actionem, possit illam non elicere: quia cum actualis libertas essentialiter requirat, ut voluntas positit omnibus ad agendum prærequisitis, possit agere, & non agere, ut possit talis libertas saluari, debet tale instantis assignari: sed posita applicatione voluntatis ad operandum, nullum potest tale instantis assignari, quia cum applicatio ipsam voluntatem præueniat, eiusque actionem necessariò inuoluit, non poterit voluntas, posita applicatione, suam actionem non elicere, adeoque non poterit diuidendo à sua actione, in sensu aduersus, voluntas esse libera; quia ut sit libera, debet posita applicatione, adhuc posse non ponere suam actionem, quod est esse liberum in sensu diuiso à propria actione. Confir. Ut actio sit libera, debet aliquo modo potuisse non ponni, sed non datur in hac sententia instantis temporis, vel naturæ, in quo potuerit actio voluntatis non ponni: non autem applicationem, quia tunc non erant omnia ad agendum requisita; non post, quia ea posita, voluntas non potest suam actionem non ponere, cum ipsius actio recipia non distinguatur ab applicatione, quæ necessariò & independenter à voluntate ponitur.

104. **3. Hæc virtus adstruitur ut infallibile medium exequendi efficax decretum Dei:** at id impossibile est, ut simul relinquit liberum usum voluntati creatæ: illa n. est infallibiliter connexa cum effectu futuro ex natura sua, independenter ab omni praescientia Dei; at nequit natura sua esse infallibiliter

connexa cum effectu futuro; nisi sit necessariò cum illo connexa: Infallibile n. est, quod non potest non esse, seu quod opponitur fallibili: fallibile est quod potest esse, & non esse: Porro quod non potest non esse, aut est ex suppositione futuræ determinationis, adeoque ex suppositione alicuius scientie certò prouidentis talem suppositionem futuram, vel ex natura sua: sed tale medium ab aduerso non ponitur infallibile ex scientia Dei certò prouidentis futuram suppositionem voluntatis: sed ex natura sua; quod autem non potest non esse ex natura sua, est necessariò futurum; quia quod non est necessariò futurum, potest non esse futurum; quod potest non esse futurum, non est natura sua infallibiliter futurum, quia infallibiliter futurum est, quod non potest non esse futurum; proinde implicat in terminis, hanc virtutem natura sua esse infallibiliter conhexam cum effectu futuro; & simul relinquit liberum usum voluntati creatæ; aut certè si natura sua potest non esse connexa cum effectu futuro, non poterit esse infallibile medium exequendi efficax decretum Dei; quia c. m. hoc per nullam potentiam sit mutabile, requirit medium, quod per nullam potentiam mutari possit; alioqui si posset medium mutari, mutari posset decretum ipsum Dei.

Declaratio  
sur termi-  
ni.

105. **4. Eandem virtutem aduersarij ponunt in ordine ad actus peccati;** hoc autem implicat, cum implicet, Deum antecedenter per seipsum voluntatem, creatam prædeterminare ad actum peccati non minus, quam antecedenter per seipsum prædeterminare intellectum ad actum falsum: cum non minus illud sit contra bonitatem, quam hoc contra infinitam sapientiam Dei. Nec difficultatem euadunt dicentes, Deum non prædeterminare ad malitiam, vel falsitatem actus, sed ad entitatem dumtaxat peccati, atque erroris: nam non aliâ ratione dicitur voluntas creata author peccati, nisi quia liberè producit entitatem, cum quæ infallibiliter connexa est malitia peccati; sed non minus est infallibiliter connexa malitia peccati cum entitate actu, ad quem Deus ex se antecedenter voluntatem creatam prædeterminat: ergo non minus Deus, quam voluntas creatâ dicitur author peccati.

Deus effi-  
cauthor peccati.

106. **Ad fundam aduersarij neg. causas 2.** agere non posse, nisi præmotas & applicatas à prima præmotione antecedente, sed tantum concomitante; atque in hoc salutatur essentialis subordinatio causarum 2. in operando à prima, ut in actu exire non valent, nisi concomitanti actione iuuentur à prima; quæ actio non in causa, sed in effectu recipitur, atque una & eadem cum actione causa 2. non minus quam actio causa principalis est eadem cum actione instrumenti: alioqui si actio causa 1. esset distincta ab actione causa 2. vel actio causa 2. esset dependens à Deo, vel independens: secundum dicunt non potest, alioqui daretur ens creatum independens à Deo. Si primum, vel esset dependens seipsum & contraria est, quia implicat, ut actio unius causæ scilicet recipiat, ut fiat dependens ab alia causa, quia cum actio sit ipsa actualis dependentia effectus à sua causa, implicat, ut fiat actualis dependentia ab alia causa. Vel esset dependens alia actione distincta; & contraria est, quia sicut implicat, ut unius generi quidem unius extermi uniatur distincta unione cum alio extermi, vel ut subsistentia unius naturæ subsistat distincta subsistentia naturæ alterius; & univer- saliter, ut modus unius subiecti, distincto modo fiat modus alterius subiecti: ita etiam ut actio unius causæ fiat dependens distincta actione ab aliâ causa; quia cum actio, & universaliter omnis modus,

Modus in

107. **Possit per  
deretur in  
sensu  
diuiso non  
salutis li-  
bertatem.**

nis modus, essentialiter consistat in actuali modificatione eius, cuius est modus, vel ad quem est respectus, implicant. ut actio, quæ essentialiter est actionis respectus ad suam causam, fiat distincta a actione actualis respectus ad aliam causam; nam hoc ipso destrueretur eius essentia, quæ est actualis respectus ad hanc causam.

110.  
Tb o eadem  
causa prima  
& secunda.

Sequitur, actionem causæ 1. esse eandem cum actione causæ 2. quæ tota, non tamen totaliter respicit causam 1. sicut tota, non tamen totaliter respicit causam 2. Neque est eadem ratio de instrumentis artis, quæ non agunt, nisi promota & applicata ab artifice: nam hæc non agunt, nisi per impulsum localiter mouendo corpora: nequeunt autem ex se habere vim impellendi localites corpora, nisi ab artifice promota; instrumenta autem diuina agunt physicè producendo effectum, ad quem eleuantur: possunt autem ex se habere vim aliquam physicam, saltem inchoatam, producendi effectum, ad quem eleuantur.

## S E C T I O V.

### *Sitne potentia obedientialis naturalis atque supernaturalis?*

111.  
Pro intellig. &  
naturæ Dottorū.

R Atio dubit. potentia specificatur ab actu, quem respicit: obedientialis respicit actum supernat. ergo est supernaturalis. In oppositum est, quia potentia obed. est congenita creaturæ, nihil autem con genitum creaturæ potest esse supernaturale.

112.  
Nota: Duplex potentia obed. activa, & passiva. In sent. Thomist. activa semper est supernaturalis: S. Tbo in 4. diff. 1. q. 1. a. 4. q. 2. est. n. qualitas diuinitus infusa, effectus supernat. ad quem datur, commensa. Sola controversia inter eos de passiva.

113.  
Palud. in 4. diff. 49. q. 8. a. 2. Caiet. 1. 2. q. 113. a. 10. Et in opus. 80. 3. tr. 3. q. 2. Bannez 1. p. 9. 9. ar. 2. appellant illam supernaturalem. Sotus 1. de nat. & gra. c. 4. Et in 4. diff. 49. q. 2. a. 1. concl. 1. Scotus q. 1. prolegi. 5. Ad q. Et in 4. diff. 49. q. 11. 5. Resp: ergo. Durand. q. 8. n. 8. Palat. in prologo q. 1. præcursoria ad 6. Zumel 1. p. q. 12. a. 2. diff. 2. post 3. concl. vocant naturalem: Ferrar. 3. con. Gen. c. 156. h. Ad eviden. Cabrera 3. p. q. 3. a. 1. diff. 5. dub. 2. h. 2. dicunt, esse naturalem ex parte subiecti, supernaturalem ex parte termini. Capreol. q. 1. prolegi. a. 3. ad 1. contra 6. concl. Molin. 1. p. q. 12. a. 1. diff. 2. h. Caiet. Med. 1. 2. q. 3. a. 8. h. Quid verò. Suar. 3. p. 1. diff. 31. sect. 6. fine, aiunt, nec propriè dicendam esse naturalem nec supernaturalem, sed obedientiale.

114.  
Potentia obe-  
dientialis  
passiva etid  
en doctrina  
S. Tho. est na-  
turalis esti-  
tatiue.

Dico 1. Potentia obedientialis passiva, etiam in doctrina S. Thomæ, est naturalis entitatiue. Constat ex 1. 2. q. 113. a. 3. ubi, naturaliter, inquit, anima est gratie capax. & 3. con. Gen. c. 156. Potentiam ad bonum supernat. appellat naturalem. Fundam, aut hæc potentia esset diuinitus infusa, aut naturaliter congenita. Si primum, vel ad illam recipiendam supponitur alia passiva supernat. & sic in infinitum; vel naturalis, & si hæc sufficit ad recipiendam potentiam supernat. sufficiet ad recipiendam quamcumque aliam perfectionem supernat. cum sit æqua omnium ratio. Secundum est plus quam falsum: tum quia sequeretur, creaturam naturaliter exigere perfectiones supernat. gratias & glorias, ad quas per hanc potentiam naturaliter inclinaret, non minus; quam per naturalem exigit naturales; ad quas naturaliter inclinat. Tum quia quod est naturæ congenitum, non se extendit ultra terminos naturæ, ut nec passio ultra subiectum suum. Confer. Implicat.

potentiam esse supernat. eiusdemque ordinis cum effectu, & simul obedientiale seu assumptum ad effectum ad quem non est suæ naturæ ordinata; ut nomen potentiae obedientis indicat; obedit enim creatura Deo, quando operatur iuxta imperium Dei, & non iuxta inclinationem naturæ suæ.

Dicas. Connaturalius est creaturæ obediens Deo, quæm cuilibet potentiae cooperari naturæ, cuius est potentia. Resp. Id Connaturalius stare, vel in ordine ad Deum imperantem; & sic verum antec. id que, ob maiorem subiectionem creaturæ ad creatorem; Vel, in ordine ad effectum, & sic falsum. Potentia enim naturalis exequitur actum naturæ cum inclinatione naturali, cum quæ non exequitur potentia obed. effectum supernat. sicut manus inclinat manus ad obediendum voluntati ad ipsum in se recipiendum, ob bonum totius suppositi, non tam cum maiori inclinatione, quæm quævis naturalis potentia inclinet ad suum actum.

115.

Dico 2. Etiam potentia obedientialis activa est naturalis entitatiue. Fund. etiam hæc est congenitam naturæ; seu commensa principijs naturæ: ergo nequit se extendere ultra principia naturæ; seu ad effectus supernaturales, ultra quod naturalis constitutio postulat.

116.  
Ab initia, ut  
naturalis  
constitutio.

Dico 3. Vraeque potentia obedient. tam activa, quæm passiva est supernaturalis terminatiue, terminatur enim ad actum supernat. non quidem specificatiue, sed connotatiue: quia specificatio ponit specificatum in ordine specificantis, ut inductione constat. Ratio: specificans tribuit ordinem specificato, quia concurrevit ut causa & terminus specificationis: atque potentia obed. non est eiudicis ordinis cum actu supernat. cum hic sit supernat. illa naturalis; connotatio vero non ponit connotantem in ordine connotati, ut exemplis constat: visibile enim quia tantum connotat visum, non sumit speciem & ordinem à visu, neque intelligibile ab intellectu, sed utrumque independenter ab illis constituitur in suæ specie, per ordinem ad proprium esse & operari; alioquin inter potentiam & objectum esset mutua relatio fundata in mutua specificatione, contra Pbilos. predigam, ad aliquid. Item potentia diuina, quia solum connotat creaturas, non sumit ordinem & specificationem ab illis: quia quod pure connotatur, non concurrevit ut terminus intrinseci ordinis connotantis, sed solum ut terminus extrinsecus tantum importatus, supponens connotantem aliunde in suæ specie constitutum, solumque illi aduenit ut quid extrinsecum & extra constitutionem ipsius. Quare licet potentia obed. ut stat sub imperio Dei, sit ad actum supernat. quia tamen non est ad illum, ut ad terminum specificantem, sed ad purum connotatum, non sumit speciem & ordinem ab illo; quia hic non concurrevit ut causa & terminus specificationis, sed ut purum connotatum, supponens potentiam aliunde specificatam & constitutam per ordinem ad propriam operationem: unumquodque enim specificatur à termino, ad quem per se primò respicit & nam specificari ab aliquo, est illi in suæ entitate & perfectione commensurari; commensuratur autem res termino, ad quem per se primò ordinatur: nam ab illo recipit ordinem & constitutionem in suo esse; sed potentia obedientialis non ordinatur per se primò ad actus supernat. hæc enim ordinatio est posterior & consequens, supponens ordinationem ad actus naturales; quæ est prior & per se primò constituens potentiam in esse naturali, & hoc necessarium supponitur ad esse obedientiale.

117.  
Ab initia, ut  
naturalis  
constitutio.

Ad rationem dub. conced. potentiam specificari ab

Ad rati. du-  
bitandi.

120. *ri ab actu, quem respicit ut terminum suas specificatio-*  
*nis, non autem ab actu, quem respicit ut purè*  
*connotatum. Dic̄s. Potentia obedient. est causa*  
*physica actus supernat. ergo non potest illum tan-*  
*tum connotari respicere: quia pura connotatio*  
*fundatur in sola extrinseca denominatione, ut pa-*  
*ter in exemplis allatis de visibili & intelligibili, quæ*  
*solan dicunt extrins. denom. à visu & intellectu.*  
*Resp. neg. conseq. eiusque prob. connotatio enim*  
*fundatur interdum in intrinseca causalitate effec-*  
*tus connotati, ut patet in omnipotencia Dei con-*  
*notante creaturas, quas physicè causat, & in obie-*  
*cto visibili connotante visum, quem physicè specifi-*  
*catur. Quia purè connotare non negat dependentiam,*  
*seu causalitatem in termino connotato, respectu*  
*connotantis, sed solum in connotante respectu con-*  
*notati. Ergo potest effectus supernat. physicè pen-*  
*dere à potentia obed. & solum ab illa connotari:*  
*nam potentia obed. non causatur quoad specifica-*  
*tionem ab illo, quamvis terminus connotatus phy-*  
*sicè causetur ab illa.*

121. *An potentia*  
*obedient. est*  
*completa?*

122. *Obed. passi-*  
*ua est com-*  
*pleta.*

123. *Aeterna in-*  
*plete etiam in*  
*ratione in-*  
*strumenti.*

124.

Resp.

*git concurrere ut instrumentum proportionatum*  
*ad effectus, illa ut improporionatum, quod pro-*  
*portionari debet per ipsam elevationem causæ su-*  
*perioris.*

S E C T I O . VI.

*An ratione potentia obedientialis sit per-*  
*fectior alia?*

125. *Dic̄s. Esom̄i potest perfectio potentiaz, 1. ex mo-*  
*do attingendi effectum, si minoricum depen-*  
*dentia à subiecto, à dispositione, à spatio, ceterisque*  
*conditionibus naturaliter requisitis. 2. ex perfectio-*  
*ri effectu, aut ex maiori influxu in eundem; fortius*  
*quippe in effectu influit principalis, quam instrumentum*  
*causa. Rursus potentia obed. bifatiam considerari*  
*potest, uno modo ut sit sub elevatione, vel in actu*  
*1. coniuncta cum omnipotencia diuina, per ipsius*  
*imperium ad effectum supernat. vel in actu 2. per*  
*actualem elevationem, quam actu influit in effectum*  
*supernat. Alio modo secundum virtutem, quæ ad*  
*elevationem supponitur in re, quæ eleuatur. Con-*  
*siderata ut sit sub elevatione, siue in actu 1. siue*  
*in actu 2. ea dicitur perfectior, quæ ad perfectio-*  
*rem effectum, modumve producendi à subiecto in-*  
*dependentiem assunxit, perfectior igitur est*  
*potentia obed. quæ ad visionem beatificam, quam*  
*quæ ad actum fidei elicendum assumitur: perfe-*  
*ctor quæ ad creandum, quam quæ ad educendum*  
*eleuatur. Maior difficilis est de potentia obed. quoad*  
*virtutem, quæ ad elevationem supponitur in re ipsa,*  
*quæ eleuatur, an maior perfectior; sit in una, quam*  
*in alia.*

126. *Prima sent. negat: sequitur ex sent. eorum, qui*  
*docent, potentiam obed. formaliter consistere in*  
*negatione repugnantiaz; & qui dicunt, perfectiorem*  
*potentiam naturalem mere per accidens ac mate-*  
*rialiter se habere ad productionem effectus super-*  
*nat. utique enim afflant, totam effectus, ad quem*  
*ea eleuatur, perfectionem mensurari ex elevatione*  
*virtutis eleuantis, nullo modo ex virtute creature*  
*elevaraz, quæ siue perfectior, siue imperfectior, eod.*  
*modo concurrit. Prob. 1. concursus potentiaz obed.*  
*indivisibiliter se habet ad effectum supernat. quip-*  
*pe quæ illum attingit solum sub ratione entis, quæ*  
*eadem est in quævis obed. 2. si perfectior virtus na-*  
*turalis perfectius concurret ad effectum super-*  
*nat. sequeretur, duos beatos habentes inæqualem*  
*intellectum cum æquali lumine glorie, inæquales*  
*actus beatificos elicere: hoc autem est fallsum. Nam*  
*maior, aut minor beatitudo non respondet perfe-*  
*ctori, aut minus perfecto intellectui, sed perfe-*  
*ctori, aut minus, perfecto lumini. Beatitudo enim*  
*non datur propter virtutes & perfectiones natura-*  
*les, sed propter merita & actus supernat. quibus*  
*majorib. aut minorib. maius aut minus responderet*  
*lumen; & maior, aut minor beatitudo. Igitur qui*  
*propter æqualia merita, æquale habent lumen,*  
*etiamsi inæquales habeant intellectus, æquales elici-*  
*unt visiones beatificis.*

127. *Secunda sent. affirmat, posse unam potentiam obe-*  
*dientiam secundum virtutem ad elevationem præ-*  
*suppositam, esse alia perfectiorem.*

128. *Dico 1. Nulla potentia obedient. quoad mo-*  
*dum attingendi effectum supernat. independenter*  
*ab aliquâ causa, vel conditione naturali, estante*  
*elevationem perfectior aliâ. Fundam. nulla obed.*  
*ante elevationem ex se habet aliquid, per quod sit*  
*magis idonea ad operandum independenter à cau-*  
*sis, vel*

<sup>130.</sup> Rati.  
Est quoad  
virtutē in-  
fluendi per-  
fector.

sis, vel conditionibus naturalib. sed omnes quoad hoc sunt æqualiter non repugnantes. Quia ad modum attingibilitatis independenter à causis, vel conditionibus naturalib. potentia obed. non concurrit diuisibiliter, sed indiuisibiliter: cum enim ipse modus sit indiuisibilis, consistens in negatione dependentiæ à causa, vel conditione naturali, non potest in vna potentia supponi maior habilitas ad sic operandum, quam in aliâ, sed est in omnibus æqualis obedientialis habilitas.

Dico 2. Potest vna potentia obed. quoad virtutem influendi, quæ ante eleuationem præsupponitur, esse perfectior aliâ. Fundam. Ea potentia cœlenda est quoad virtutem influendi perfectior, quæ maiori fortiorique influxu influit in effectum: at potest vna potentia obed. maiori fortiorique influxu, quam alia, influere in effectum, ad quem eleuator: potest enim vna in se continere maiorem influxu, cuius sit capax effectus, ad quem eleuator, quam alia: & coniuncta cum omnipotentia Dei conferret effectuiorum, quod habet in se, & cuius capax sit effectus, quia concurrit ut perfectæ subiecta Deo: sc. maiorem, fortiorisque influxum compossibilem cum gratia habet potentia spiritualis animæ quam modus corporeus, si actius sit: illa enim continet maiorem influxum genericum entis, quam modus, & præterea influxum spiritualitatis, quem non continet modus corporeus. Nec refert, quod potentia obed. non influat in effectu supernat. secundum differentiam naturalitatis, quia influere potest secundum alias qualitatis, & spiritualitatis, in quas nil potest modus corporeus: ipsum etiam influxum genericum entis fortiorum habet, adeoque fortius etiam influit in effectum, ad quem eleuator cœlitas obedientialis activa, quam modalitas obedientialis activa, quia influxus proportionatur entitati.

Confirm. Illud instrumentum fortius influit in effectum, cuius minor influxus supplendus est à causa principali; illud minus, cuius major supplendus: minor autem influxus à Deo supplendus est in effectu spirituali gratis, ad illam obedientialiter coagente potentia spirituali, quam corporeâ: maior supplendus est in eodem. obedientialiter ad illam coagente corporeâ, quam spirituali: ergo fortius in effectum supernat. influit vna virtus obedient. quam alia. Maior elucet: omnis effectus requirit determinatum influxum, siue ab vnâ, siue à pluribus producatur causis, quia influxus commensuratur entitati effectus: ergo quo minor influxus suppletur ab vnâ causa, eo maior præbetur ab aliâ, quo maior suppletur, eo minor præbetur ab aliâ coagente. Minor prob. obedientialiter concurrente ad effectum spiritualem potentia spirituali, non debet à Deo suppleretur influxus spiritualis, sed tantum partialis causa principalis: ad eumq. obedientialiter concurrente corporeâ suppleri debet totus influxus spiritualis, cum nullum spiritualem influxum habeat corporeâ, nihil spiritualis entitatis, in qua spiritualis influxus fundatur. Eodem modo prob. quoad influxum genericum entis, effectui supernat. obedientialiter collatum à potentia entitati, & à potentia modali; si hæc sit possibilis. 2. Nigredo vt octo plus influit in albedinem, si ad eam producendam eleuetur, quam nigredo vt vnum; quia illa vt plus habet entitatis, ita & a virtutis, & de concursu. Licet enim ad differentiam albedinis nigredo se habeat indiuisibiliter, cum illa non respondeat formaliter influxui nigredinis, sed Dei supplantis concursu albedinis; ad genitaciam rationem qualitatis diuisibiliter se ha-

bet, quia plus influit nigredo vt octo, quam vt vna.

Dico 3. Potentia obed. non necessario in effectu, ad quem eleuator, influit, quantum per natuam suam virtutem obedientialiter potest, sed quantum Deus pratico imperio vult. Fund. potentia obed. per suam natuam virtutem ad effectum supernat. concurrit ut eleuator, non quantum idonea est, sed quantum per imperium Dei determinatur: quia ex se idonea non est cum omnipotentia Dei coagere, nisi per imperium Dei eleuator: ita nec in effectum supernat. agit, nisi quantum eod. imperio fuerit determinata. Confirm. Magis subiecta est potentia obed. Deo in operando, quam potentia motu animæ in mouendo: sed potentia motu non mouet, quantum potest, sed quantum per præditionem imperium ab anima determinatur: ergo nec potentia obed. operatur, nisi quantum per prædicatum imperium à Deo determinatur.

Dic 4. Hoc imperium est extrinsecum creaturæ: ergo nequit per illud formaliter ad operandum determinari.

Quod enim est extrinsecum non mutat intrinsecè vim operativam: ergo si potentia obed. ex se non potest in effectum supernat. agere, nec post imperium poterit, cum nil post imperium habeat, quod non habuerit antea. Resp. dist. conseq. nō potest creaturæ per imperium Dei ad operandū determinari formaliter, cbncedo; non efficienter, nego: determinatur autem formaliter per ipsum concursum Dei. Cùm enim causa creata, ut in effectu agat, egeat concursu Dei comitant, peterit Deus determinare intrinsecè creaturam ad operandum, præueniendo suo concursu concursum creaturæ: quia cùm unus reip̄ sit idem cum altero, hoc ipso quod Deus præuenit suo concursu concursum creaturæ, creatura necessariò operatur, nō quantum ipsa per innatam vim potest, sed quantum per concursum Dei determinatur; quia cùm effectus determinatum requirat concursum, & quod maiorem Deus præbet, eo minorem præbeat creatura, poterit Deus suo concursu determinare creaturam ad operandum simpliciter, & quantum ipse voluerit, non quantum creatura potuerit.

Ceterum hoc agendi modo non vtitur Deus nisi cum causis necessarijs, quæ quia intrinsecâ indifferentiæ carent, egent extrinsecâ determinatione Dei ad effectus, earum naturam excedentes producēdos. Causæ verb liberæ, cùm etiam ad effectus supernat. retineant intrinsecam indifferentiā, non à Deo proximè, sed à seip̄is, cum auxilio tamen Dei, ad actus supernat. ad quos obedientialiter eleuantur, sese determinant: Quod qua ratione fiat, sic breuiter explico.

Ea causa potest se ad operandum determinare, quæ positis omnibus ad operandum requisitis, adhuc manet actiū indifferens, ac potens in utramque partem contradictionis: ille enim potest se ad operandum determinare, qui omnia ad operandum requisita in actu i. habet in potestate: at talis est voluntas eleuata per auxilium Dei ad actus supernat. ergo voluntas creata etiam eleuata per auxilium Dei, potens est seip̄am ad actus supernat. determinare. Minor prob. voluntas creata, etiam eleuata per infusionem cogitationem intellectus, & virtutem supernat. Dei illi assistentem, manet actiū indifferens, atque ad actum supernat. ad quem per infusionem cogitationem allicitur, & per virtutem assistentem Dei completerur, elicendū, vel non elicendū, potens se determinare. Nam his omnibus positis, adhuc ex Trident. sess. 6. c. 5. & can. 4. manet in voluntate creatâ potestas cooperandi, vel non cooperandi; & consequenter libera potestas sese ad

135. Causæ ne-  
cessariæ  
Dei deter-  
minatio-

136. Voluntas estid  
eleuata po-  
test seip̄am.  
determinatio-

Concursus  
creaturae li-  
ber est prior  
ratione, ve-  
tale apparti-  
nare libera.

sese ad actum supernat. determinandi, vel non determinandi. Proinde alio modo vtitur Deus potentia obedien. creaturæ liberæ, ac necessariæ. Ibi enim oblatis omnibus ad actum supernat. requisitis, in ipsius potestate relinquit ultimam determinacionem; hanc actuali concursu præueniendo, necessariò determinat ad effectum, ad quem comprodendum assumitur. Ceterum negari non potest, Deum etiam creaturam liberam præuenire ad actus supernat. non quidem aequali concursu ad actum supernat. liberum, ad quem comprodendum illam assumit, sed excitante cogitatione, quæ posita, in nostra potestate relinquit concursum in actu: quo sit, ut noster concursus in liberum consensum, et si re ipsa idem sit cum concursu Dei, prius tamen ratione sit à voluntate creaturæ præuentâ auxilio divino, quam à Deo. *In xta explicata 3. 10. disp. 26. fine, & 27. Contrà verò, concursus creaturæ necessariæ, prius ratione sit à Deo, quam à creaturâ; vnde hic necessitat creaturam ad cooperandum Deo, ille vetò non. Ex dictis*

137. Infectur 1. Posse potentiam obed. non agere in effectum supernat. quantum potest; non posse plus quam potest: quia potest non dare quantum habet; non potest dare, quod non habet.

138. 2. Si Deus minori influxu influat, quam simul cum toto influxu creaturæ sufficiens sit ad existentiam effectus, nullum sequi effectum: quia effectus non sequitur, nisi ad sufficiendum concursum. Contrà verò, si maiori influxu influat, quam simul cum toto influxu creaturæ sit necessarius ad existentiam effectus, sequi effectum: quia tunc maior concursus diuinus modificando concursum creaturæ, facit, ut hæc minus concurrat quam possit.

139. Ad 1. primæ sent. neg. omnem concursum potentia obed. in effectum supernat. esse indivisibilem, sed solum illum, qui se tenet ex parte attingibilitatis effectus independenter à causis, vel conditionibus naturalibus. Ad 2. neg. sequel. licet enim duo beati habentes aequalē lumen, in aequalē habeant intellectus, non propter in aequalē sibi producunt visiones beatas, quia diversi intellectus ad visionē beatam non concurrunt secundū intellectualem differentiam, quæ sunt differentes inter se, sed secundū genericam dumtaxat rationem intellectus, quæ omnes sunt aequalē: nam cā ratione ad visionem concurrunt, cuius est capax visio; at beata visio non est capax propriæ differentialis intellectus creati, sed genericæ dumtaxat rationis, omnibus intellectibus humanis, & Angelicis communis. Ratio: proprius modus differentialis visionis beatæ, est tendere ad Deum per modum effectus puri, qui modus est proprius Dei: hic autem modus non admittit propriam differentialm intellectus creati, cuius est rendere ad Deum per modum potentialis; proinde diversi intellectus ad visionem gloriosam non concurrunt proprio modo differentiali, quo in se constituuntur, & discriminantur, cum hic sit incompossibilis cum modo tendendi per modum effectus puri, sed modo generico, quo omnes uniuersè conueniunt.

## SECTO VII.

### An potentia obedientialis fit essentialis creaturæ?

141. unctione creaturæ ad Deum. Confir. præciso omni accidente creatura per suam essentiam formaliter est subiecta Deo, proinde obedientialiter potens: anima per essentiam capax gratiæ, & potens coagere Deo ad omnem effectum supernat. si hic non implicet. Negant Gabr. 3. p. q. 1. a. 1. disp. 4. Albertin. 10. 1, princ. 2. Coroll. 1. pu. 2. diffic. 2. Quia essentia est per ordinem ad esse; potentia per ordinem ad operari, quod supponit esse. Est igitur potentia obedientialis sola proprietas consequens essentiam, licet incepit ab operari.

142. Dico t. Potentia obed. non est de essentiâ entis creati ut sic: quia proximè hæc fundatur in potentia naturali: sed aliquid ens creatum nullam habet potentiam naturalem, neque sustentatiuam, neque informatiua alterius subiecti, ut sunt modi; neque etiam actiua; ut saltē de quibusdam negari nequit: ergo. 2. Potentia obedien. non est de conceptu constitutuō primario, sed secundario creaturæ naturaliter operatiuæ. Fundam. unaquæque natura primariò constituitur per ordinem ad actuū, ad quem per se primò ordinatur, inde desumens creaturæ specificationem entis, ratione cuius distinguitur ab omni alio: sed nulla natura per se primò ordinatur ad actuū excedentem seipsum; hoc enim ipso quod per se primò ordinatur ad aliquam perfectionem, accipit specificationem per ordinem ad illam; seu accipit esse commensum illi: repugnat igitur naturam per se primò ordinari ad aliquam actuū, & ab illo excedi: ergo nulla per se primò ordinatur ad actuū supernatur. alioqui omnis creatura, haberet esse commensum termino supernat. ergo potentia obed. quæ connotat terminum supernat. non est de primario conceptu constitutuō creaturæ naturaliter operatiuæ. Quod sit de secundario, prob. quia de essentiâ talis creaturæ est, habere aliquam potentiam, vel actiua, vel passiuam, vel formalem in ordine ad terminum, ad quem per se primò ordinatur: ergo de secundario conceptu eiusdem erit, habere potentiam eleuabilem ad effectus supernatur. Antec. prob. sicut talis natura constituitur per ordinem ad tales actuū seu terminum operandum, ita per potentiam ad illum; ordo enim & potentia ad operandum sunt idem, (suppono autem substantiam creatam esse immediatè operatiuam alicuius effectus, penes quem sumit suam specificationem) Conseq. constat: omnis potentia naturalis eleuabilis est ex imperio Dei ad effectum supernat. excedentem propriam naturam: ergo saltē de secundario conceptu talis naturæ est, habere potentiam obedientiale ad actuū supernaturalem.

143. Ad fund. 1. sent. neg. antec. Ad prob. nego, potentiam obed. proximè fundari in subiectione creaturæ ad Deum, sed tantum remotè, proximè verò in aliquā potentia operatiuā, habet. n. respectū, alterum ad Deum, cui ut agenti principali subordinatur; alterum ad effectum, ad quem debet ex imperio Dei eleuari: prior fundatur in ente creato ut sic, quia in essentiâ dependentia creaturæ ad Deum: posterior in solo ente operatiuo, quia non potest Deus face-re, ut quod ex se operatiuum non est; solo extinseco suo imperio operatiuum fiat, quia imperium nō est, nisi sola conditio supponens intrinsecam vim operatiuam in creatura eleuabili. Confirmatio solum probat concl. 2. de constitutione secundaria, & ente naturaliter operatiuo.

144. Ad fund. secundz sent. nego, essentiam consti-tui per ordinem ad esse, præciso ordine ad operari; cum ipsum esse essentia nequeat distinguere ab alio esse, nisi per ordinem ad tale operari: ergo in ipso con-

144. *Est de con-  
ceptu secun-  
dario natu-  
raliter ope-  
ranti.*

145. *Ad fund.  
Suar.*

*Duplex re-  
spectus pot-  
est obediens.*

ipso conceptu essentiaz operatius includitur ordo ad operari.

### In quo potentia obedientialis formaliter constat?

**P**RIMA sent. Aureoli in 1. dist. 42. q. 1 a. 3. Marsil. in 4. q. 13. a. 1. Coroll post concl. 3. dubij incidit. Medina. 1. 2. q. 3. a. 8. §. quod verò sit, & aliorum affirmantium, illam consistere in subiectione ad omnipotentiam Dei, cum non repugnantia ad effectum, quem Deus in illa operatur.

2. Sent. Caiet. 1. p. 9. 1. a. 1. §. Ad eiusd. Bann. q. 4. 8. a. 4. concl. 4. assertum, illam consistere in aptitudine ad effectus supernaturales operandos.

**D**ico 1. Potentia obed. adquatè constituitur per vitramque rationem, & subiectionis ad Deum, ut per rationem remotam, & aptitudinis ad actus excedentes propriam naturam, ut per rationem proximam. Fund. potentia obed. est instrumentum Dei; instrumentum constituitur dupli respectu, altero ad agens principale, cuius est instrumentum; altero ad effectum, cuius est productivum. Ratio: instrumentū dicit vim aliquam essentialiter incompletam causatiū effectū principalis agētis: ergo quā dicit vim causatiū effectū, respicit effectū; quā dicit illam essentialiter incompletam, respicit agēs, cuius effectū est causatiū, ut ab eo in causando talē effectū compleatur. Quod autem relatio ad agens sit remota, ad effectum proxima, prob. ea ratio dicitur remota, quā positā nondum intelligitur completa res: ea proxima, quā positā res formaliter compleatur: positā relatione subiectionis ad Deum, nondū creature intelligitur instrumentaliter potens & eleuabilis ad effectus excedentes propriam naturam: tum quia omnis creature habet hanc relationem, cū tamen non omnis creature sit obedientialis potens & eleuabilis: Tum quia instrumentum nō sit formaliter potens pētrelationē ad agens, sed per relationem ad effectum, quia per hanc habet formaliter virtutem producendi. Contrā verò, posita aptitudine ad effectus supernat. statim creature intelligitur obedientialis potens & eleuabilis ad tales effectus: ergo hęc, non illa, est ratio proxima instrumenti obedientialis.

**D**icis. Per subiectionem ad Deum, creature completur in virtute causatiū effectus supernat. ergo per hanc proximē constituitur ratione instrumenti obedientialis potentis. Resp. neg. antec. formaliter enim in actu 1. completur per virtutem diuinam sibi assistentem, & imperium Dei, ut conditionem sine quā non: In actu 2. per concursum Dei sibi indebitum. Ceterum ad rationem instrumenti obed. proximior est aptitudo ad effectū, quam subiectionis ad Deum: per hanc enim aptitudinem creature sit inchoatiū potens, atque adeo proximior ad effectum supernat. nam proximior ratio instrumenti est illa, quæ instrumentum idoneum reddit ad effectum principalis agentis producendum: sed relatio ad effectum inchoatiū saltē reddit instrumentum obed. idoneum ad effectum supernat. subiectio ad Deum non nisi remotē.

**D**ico 2. Hęc aptitudo creaturæ ad effectus supernat. non est proxima, sed remota; alioqui non egredit complemento virtutis diuinæ: nec per modum transcendentalis ordinis & inclinationis, sed per modum cuiusdam inatae capacitatatis ad operandum, quidquid repugnantiam non involuit: Tum quia potentia obed. non est per se primū instituta per ordinem & commensurationem ad effectus supernat. ergo non potest ad illos habere aptitudinē per

modum transcendentalis ordinis & inclinationis, quam non habet, nisi ad proprium & primariū specificatum. Habet igitur solum ianatam capacitatē, per quam non repugnat ad illos causandos eleuari. Dices. Creatura naturaliter inclinat ad Deum: ergo ad causandos effectus Dei: ideo n. instrumentū naturale naturaliter inclinat ad effectum principalis agentis, quia naturaliter inclinat ad ipsum agens principale, ut potentia ipsius: at non minùs est potentia Dei creatura ad effectus supernat. Resp. neg. conseq. Ad prob. nego causalem: Non n. ideo instrumentum naturale naturaliter inclinat ad effectū agentis principalis, quia naturaliter inclinat ad agens principale simpliciter, sed quia ad ipsum inclinat, ut potentia proportionata ad effectū: Creatura verò naturaliter quidem inclinat ad Deum, non tam ut potentia proportionata Dei ad effectus supernat. Potest autem creature naturaliter inclinare ad Deum, quia inclinatio hęc est per modum effectus naturaliter dependentis à causa: qui non debet habere esse proportionatum causę, quia non debet dare, sed recipere esse à causa: non potest autem naturaliter inclinare ad effectus supernaturales, quia hęc inclinatio est per modum causę communicantis esse: ut autem, causa naturaliter inclineret, ad comunicandum esse effectui, debet illi esse naturaliter proportionata.

### In quo genere & predicamento fit potentia obedientialis?

**C**ommunites affirmanit Thomistæ cum S. Tho. 3. p. 9. 62. a. 4. ad 1. & 2. & alibi, illam non esse in aliquo genere per se, sed reduci ad genus virtutis causa: principalis; vnde si illa est spiritualis, hęc erit spiritualis; si supernaturalis, hęc quoque. Quia hęc fundamen: est quādam imperfecta participatio virtutis causa: principalis, quæ propter ea dicitur esse per modum fluxus, & formæ intentionalis: ergo non constituit per se genus, sed reducitur ad genus virtutis, quam imperfecta participat: sicut, quia motus est imperfecta participatio termini, reducitur ad genus termini, & virtus impressa ad potentiam motuam, tuidis est participatio.

**D**ico 1. Potentia obed. non constituit aliquam speciem potentiaz per se. Fund. non habet peculiarem specificationem, nam licet connonet terminum supernat. ab illo tamen non specificatur, ut habitus insuffi, qui propter ea constituant peculiarem speciem potentiaz supernat. Confir. Ideo potentia, per quam aqua mouetur sursum ad replendum vacuum, non constituit diversam specie potentiam, quia ex tali motu non habet peculiarem specificationem, sed eadem potentia specificata ex primario termino suo, concomitant etiam habet, impendente vacuo, ut moueri possit sursum, contra inclinationem priuatam. Sicut nec potentia, quæ manus contra priuatam inclinationem mouetur ad recipientum ipsum impendentem capiti, constituit peculiare genus potentiaz.

**D**ico 2. Potentia obedien. non reducitur ad genus virtutis causa: principalis. Fundam. causa Nec reducitur ad genus virtutis causa: principalis respectu potentiaz obedien. est virtus diuinæ: sed potentia obedien. non reducitur ad speciem potentiaz diuinæ, tum quia non solum datur potentia obedien. actius, quæ in sent. Thomist. est imperfecta participatio virtutis diuinæ. sed etiam passiva, quæ reduci non potest ad speciem virtutis diuinæ, cum in Deo non detur potentia passiva. Tum quia sunt diversi ordinis, & plus quam prædicamento differentes: nam hęc est in aliquo

147.  
7. Secunda.

148.  
Seconda.  
149.  
A priori.

Subiectio  
creature ad  
Deum ratio  
remota, ap-  
petitudo ad  
effectus su-  
pernat. est  
proxima in  
genere in  
strumenti  
obedientiali.

150.

Aptitudo re-  
motæ est per  
modum inatae  
capacitatis  
ad operandum.

Instrumentū  
naturale na-  
turaliter in-  
clinas ad ef-  
fectū agentis  
principalis,  
ut eius po-  
tia propor-  
tionata,

154.  
Potest obed.  
non colligit  
speciem po-  
tentiaz per se.

155.  
Nec reduci-  
tur ad gen-  
eris principaliū:

aliquo prædicamento, illa in nullo; hæc est naturalis & creata, illa supernaturalis & inveniens: quæ autem tali modo differunt, nequeunt, ne reduciuntur quidem, in certo genere conuenire.

<sup>156.</sup> Sed subiecti. Dico 3. Potentia obedien. subiecti ad eam potentiæ reducitur, in quâ proximè fundatur, terminatiæ ad speciem potentiaz infusa. Primum prob. subiecti non distinguitur, neque constitutur:

Ratio à priori.

157.

Terminatiæ ad speciem infusa.

158.

potentiam diuersam habet ab ea, quam habet potentia, in quâ proximè fundatur: vnde si hæc est naturalis, etiam illa; si supernaturalis (nam etiam hæc eleuari potest ad effectum excedentem propriam naturam) illa quoque; si hæc activa, etiam illa; si hæc passiva, aut formalis, etiam illa; si spiritualis, si corporea, si substantialis vel accidentalis; etiam illa. Quia cum non habeat diuersam specificationem ab illa, sequitur naturam & conditiones illius. Confir. calor ut producitus ignis, non constituit diuersam potentiam ab ea, qua productivus est calor, quippe qui per eandem indiuisibilem virtutem, & est productivus calor, & ignis. Et instrumentum artis per eundem indiuisibilem potentiam recipit & sustentat formas artis, & naturæ simul. Secundum ostendo. Nam terminatiæ connotat effectum supernat igitur terminatiæ reducitur ad potentiam supernaturalem.

159.

Obijcies 1. Potest ad effectum supernat. non vitalis eleuari potentia vitalis; ex. gr. intellectus ad producendam gratiam: sed potentia, quæ producit non vitaliter, non potest reduci ad potentiam vitalē, cum sit diuersæ speciei. Resp. neg. minor. quando potentia non habet peculiarem specificationem à termino, ad quem assumitur, quia sicut tunc non accipit ab illo diuersam specificationem, ita nec diuersam potentiaz constitutionem, adeoque tunc non est diuersæ speciei subiecti.

Obijcies 2. Si potentia obed. non distinguenteretur à naturali, sequeretur, aliquid spirituale essentialiter pendere à corporeo. Actio enim per quam potentia corporea obedientialiter attingeret effectum spiritualem, esset spiritualis: sed hæc essentialiter pendet à tali potentia corporea. ergo Resp. in sequela non est absurdum: Patet de specie intelligibili, iusque actione essentialiter dependente à phantasma corporeo. Ex dictis.

160. Subiectiæ multiplex ad multæ multiplicationem naturalis.

Deducit 1. Potentiam obed. subiectiæ multiplicatiæ ad multiplicationem potentiaz naturalis, quia cum proximè fundetur in illa, tot erunt obedientiales subiectiæ, quot naturales in eadem naturâ. Ex modo vero tendendi ad effectum excedentem propriam naturam, & per concursum indebitum in omnibus creaturis, concipi quasi unam specie potentiam obed. numero tantum diuersam in singulis, licet per ordinem ad diversos terminos concipi possit multiplex specificè, una tantum genericè.

161. Est finita subiectiæ terminatiæ infinita.

Deduc. 2. Potentiam obed. subiectiæ esse finitam, quia fundatur in naturali finitâ; terminatiæ infinitam, quia se extendit ad omnes effectus, ad quos se extendit omnipotentia Dei; cuius est instrumentum, & in cuius virtute agit: hæc tamen infinitudo, cum non specificet potentiam, nec potentia ad hos effectus concurrat concursu sibi debito & proportionato, sed indebito, & ut eleuata per virtutem solidum extrinsecè assidentem, non refundit infinitatem in potentiam.

Ad plurimas Theologia difficultates exquirendas, vterius indagare debemus, quænam entia eleuari possint, & ad quos effectus obedientialiter producendos.

## DISPUTATIO VI.

Quæ entia, & ad quos effectus eleuari possint?

**P**ROPOSITA controversia non cadit in ens in-creatū, quod nec eleuari potest ad produc-tum quidpiam suprasuam virtutem, cùm quidquid producat ad intra, vel ad extra, na-turaliter producat; nec in producendo subiecti possit alteri, aut sibi ipsi; sine subiectione autem nil potest ad agendum eleuari. Præterea nequit creatura eleuari ad diuinæ personas comproducendas, cæve in suo esse pendere à creaturâ, cùm tamen potentia obed. realiter influat in effectu, ad quem eleuatur: processiones autem diuinæ sunt immutabiles & ne-cessariæ, omnimodâ necessitate, non minùs quam Deus ipse: ergo nequeunt aliter esse, quâm de fa-to sunt: possunt aliter esse, si non essent à Patre & Filio tantum, sed etiam à creaturâ, cum utroque obedientialiter concurrente. Ergo tantum cadit in ens creatum, nec in omne, sed in solum actuum (cùm nequeat, quod ex se actuum non est, ad agendum eleuari) hæc controversia.

An ens successivum eleuari possit ad producen-dum effectum permanentem totum simul?

**S**uccessiæ & diuisibiliter etiam naturaliter per alterationem successivam producitur qualitas permanens; calefactio n. ignis in ligno est successiua, calor per eam productus, corrupta calefactione ab igne, permanet totus simul, à solo Deo perma-nenti actione conservatus. Sola controu. est, an indiuisibiliter & totum simul possit producere?

**P**RIMA sent. affirmat: Albertini to 1. princip. 2. Coroll. 1. diffic. 4. quia nulla appetet implicatio, quin posset Deus assumere aliquod ens successivum, immediatè ante, vel post instans signatum A ad pro-ducendum gratiam, vel aliquem effectum indiuisi-blem totum simul.

**S**ECUNDA sent. negat, Suar. 3. p. to. 3. disp. 8. sect. 2. in 2. modo: probabilior est Fund. implicat, can-dem numero actionem vel corrupto agente perse-uerare, vel successiæ fieri, conservative à diuersis agentibus: actio enim est ipsa actualis dependentia effectus ab hoc agente: siue modus respectuus es-sentialiter respiciens tam hoc agens à quo est, quâm terminum hunc, ad quem est: ita implicat manere rem absque propriâ essentiâ seu essentiam actionis, actualemve dependentiam ab hoc agente, corrupto aut variato hoc agente: cùm nequeat esse actualis dependentia ab hoc agente, nisi actu pendeat ab hoc agente, & non ab alio succedente: actualis n. dependentia in essendo, qualis est actionis, essen-tialiter requirit agens actu influens esse: nequit au-tem actu influere esse agens, cuius esse corruptum est; vel unum conservare actualem dependentiam alterius, quæ sicut essentialiter est ab hoc, ita ne-quirit fieri ab alio agente. Similiter implicat, manere hanc dependentiam accidentis ab hoc subiecto, corrupto aut variato hoc subiecto: alijs posset vno esse absque unitis, aut uniti distinctâ unitone: si n. maneret absque subiecto, maneret sine unitis; si unitetur alteri subiecto, unitetur distinctâ unitone, cùm non posset ex non unitâ fieri nouo subiecto unita, nisi nouâ unitone: Ratio: vno, essentialiter respicit